
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/890

Question Vai tikšanās ir norunāta pulksten vai pulkstens desmitos?

Answer Tikšanās ir norunāta pulksten desmitos.

Latviešu literārajā valodā ir lietvārds pulkstenis:
pulkstenis ir desmit,
kabinetā ir jauns pulkstenis;
kā arī apstākļa vārds pulksten:
tikšanās ir norunāta pulksten desmitos;
pulksten piecos mēs beigsim darbu.

Latviešu literārajā valodā ir otrās deklinācijas lietvārds pulkstenis (ar
galotni -is), kā arī apstākļa vārds pulksten.
Valodas praksē nereti otrās deklinācijas lietvārda pulkstenis vietā tiek
lietots pirmās deklinācijas lietvārds pulkstens. Iespējams, tas arī
ietekmējis aplamās formas pulkstens lietojumu apstākļa vārda pulksten
vietā.

Sources Smiltniece, G. Lietvārds (substantīvs). Latviešu valodas gramatika. Atb. red. D.
Nītiņa, J. Grigorjevs. Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2015, 361. lpp.

Freimane, I. Valodas kultūra teorētiskā skatījumā. Rīga : Zvaigzne, 1993, 202. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 15:46

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/890

